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第13期 

運 用 報 告 書 (全 体 版 ) 

 

日本中小型ディスカバーオープン

 

【2017年９月19日決算】 

 

受益者の皆様へ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。

皆様の「日本中小型ディスカバーオープン」は、2017

年９月19日に第13期決算を迎えましたので、期中の運

用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 

今後とも、一層のご愛顧を賜りますようお願い申し

上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2004年9月17日から2024年9月13日までです。

運 用 方 針 

日本中小型株マザーファンド（以下、「マ

ザーファンド」といいます。）の受益証券へ

の投資を通じて、わが国の金融商品取引所

上場株式に投資します。 

マザーファンドの運用につきましては、わ

が国の金融商品取引所上場株式を主要投資

対象とし、信託財産の成長を図ることを目

標に積極的な運用を行います。投資にあ

たっては、取得時に時価総額が2,000億円以

下の中小型株の中から、ＧＡＲＰ（グロー

ス・アット・リーズナブル・プライス）戦略

により、企業の成長性に比べて株価が割安

な水準にあると判断される銘柄を厳選し、

ポートフォリオを構築します。銘柄の選定

にあたっては、「停滞」から「発展」へと動

き始めた日本経済の方向性に焦点をあて、

「先端的な新産業分野」、「市場ニーズの拡

がりに対応する新産業分野」に注目します。

主 要 投 資 

対 象 

当ファンド 
マザーファンドの受益証券

を主要投資対象とします。 

日本中 小型 株 

マザーファンド 

わが国の金融商品取引所上

場株式を主要投資対象とし

ます。 

投 資 制 限 

当ファンド 

マザーファンド受益証券へ

の投資割合には制限を設け

ません。外貨建資産への投資

は行いません。 

日本中 小型 株 

マザーファンド 

株式への投資割合には制限

を設けません。外貨建資産へ

の投資は行いません。 

分 配 方 針 

毎年9月16日（休業日の場合は翌営業日）に

決算を行い、原則として、以下の方針に基づ

き収益分配を行います。 

分配対象収益の範囲は、繰越分を含めた経

費控除後の利子・配当等収入と売買益（評価

益を含みます。）等の全額とします。繰越分

を含めた経費控除後の利子・配当等収入に

は、マザーファンドの利子・配当等収入のう

ち、この投資信託の信託財産に帰属すべき

利子・配当等収入を含むものとします。分配

金額は、委託会社が分配可能額、基準価額水

準等を勘案のうえ決定します。分配可能額

が少額の場合や基準価額水準によっては、

収益分配を行わないことがあります。 
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日本中小型ディスカバーオープン 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 東証株価指数（ＴＯＰＩＸ） 日経ジャスダック平均株価 東証中型株指数

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

純 資 産
総 額(分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（参考指数）
期 中
騰 落 率

（参考指数）
期 中
騰 落 率

（参考指数）
期 中
騰 落 率

 円 円 ％ ポイント ％ 円 ％ ポイント ％ ％ ％ 百万円

９期(2013年９月17日) 13,395 300 73.3 1,181.64 55.8 1,841.90 40.5 1,334.81 57.4 90.0 － 3,362

10期(2014年９月16日) 15,835 500 21.9 1,310.86 10.9 2,322.96 26.1 1,497.53 12.2 95.7 － 768

11期(2015年９月16日) 15,599 600 2.3 1,472.60 12.3 2,497.85 7.5 1,750.80 16.9 92.1 － 540

12期(2016年９月16日) 15,852 600 5.5 1,311.50 △10.9 2,469.56 △ 1.1 1,575.50 △10.0 94.0 － 496

13期(2017年９月19日) 21,851 1,300 46.0 1,667.88 27.2 3,536.92 43.2 2,013.03 27.8 94.1 － 497
 

（注） 基準価額および分配金（税引前）は１万口当たり、基準価額の騰落率は分配金（税引前）込み。 

（注） 東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）、日経ジャスダック平均株価、および東証中型株指数はいずれも当ファンドの参考指数であり、ベンチマー

クではありません。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、株式組入比率および株式先物比率は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 東証株価指数（ＴＯＰＩＸ） 日経ジャスダック平均株価 東証中型株指数 株  式 

組入比率 
株  式
先物比率 騰 落 率 （参考指数） 騰 落 率 （参考指数） 騰 落 率 （参考指数） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ポイント ％ 円 ％ ポイント ％ ％ ％

2016年９月16日 15,852 － 1,311.50 － 2,469.56 － 1,575.50 － 94.0 －

９月末 16,582 4.6 1,322.78 0.9 2,511.42 1.7 1,594.11 1.2 94.6 －

10月末 17,129 8.1 1,393.02 6.2 2,608.81 5.6 1,673.99 6.3 94.8 －

11月末 17,443 10.0 1,469.43 12.0 2,668.09 8.0 1,740.57 10.5 95.2 －

12月末 17,930 13.1 1,518.61 15.8 2,739.25 10.9 1,813.21 15.1 95.2 －

2017年１月末 18,689 17.9 1,521.67 16.0 2,868.86 16.2 1,808.24 14.8 95.6 －

２月末 19,059 20.2 1,535.32 17.1 2,989.33 21.0 1,841.32 16.9 94.8 －

３月末 19,590 23.6 1,512.60 15.3 3,045.84 23.3 1,815.39 15.2 93.6 －

４月末 19,742 24.5 1,531.80 16.8 2,978.55 20.6 1,849.44 17.4 95.9 －

５月末 20,856 31.6 1,568.37 19.6 3,168.54 28.3 1,899.77 20.6 95.1 －

６月末 21,489 35.6 1,611.90 22.9 3,251.67 31.7 1,949.70 23.8 93.8 －

７月末 22,165 39.8 1,618.61 23.4 3,340.12 35.3 1,954.38 24.0 96.0 －

８月末 22,746 43.5 1,617.41 23.3 3,447.28 39.6 1,955.25 24.1 94.9 －

(期  末)     

2017年９月19日 23,151 46.0 1,667.88 27.2 3,536.92 43.2 2,013.03 27.8 94.1 －
 

（注） 期末基準価額は１万口当たり分配金（税引前）込み、騰落率は期首比。 
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（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なり、また、ファンドの購入価額により課税条件も異なりま

すので、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 参考指数は、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）、日経ジャスダック平均株価、および東証中型株指数です。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首（2016年９月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 
当ファンドの主な投資対象である「日本中小型株マザーファンド（以下、マザーファンドといいます。）」における

主なプラス要因およびマイナス要因は以下の通りです。 

 

（主なプラス要因） 

・業種配分では、化学、電気機器、サービス業などが基準価額にプラスに寄与しました。 

・個別銘柄では、日本化学産業、山洋電気、山一電機などが基準価額にプラスに寄与しました。 

 

（主なマイナス要因） 

・業種配分では、陸運業、銀行業が基準価額にマイナスに寄与しました。 

・個別銘柄では、ファインデックス、セプテーニ・ホールディングス、ロコンドなどが基準価額にマイナスに寄与し

ました。 
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国内株式市場は、上昇基調で推移しました。2016年11月の米大統領選挙でトランプ氏の優勢が伝えられ急落する

局面もありましたが、同氏が勝利するとインフラ投資拡大や減税政策などに対する期待などから反発し、12月中旬

にかけては、米国の金利上昇を受けて円安米ドル高が進行したことなどから国内株式市場は一段高となりました。

その後の国内株式市場は、北朝鮮情勢の悪化など地政学リスクや、国内外の政治情勢の先行き不透明感が嫌気され

弱含む場面もありましたが、前年同期比で為替が円安米ドル高水準にあることから企業業績の改善基調の継続が期

待され堅調に推移しました。 

 

  
当ファンドの運用はマザーファンドを通じて行っております。 

マザーファンドの運用につきましては、独自のビジネスモデルで成長を図っている銘柄など、中長期的な利益成

長ポテンシャルなどに着目して銘柄選別を行いました。個別銘柄では、生産現場での省人化投資増加の恩恵が期待

された山洋電気や、自動車の電装化の進展に伴い、主力製品のチップマウンタ（電子部品実装機器）が民生機器向け

に加え車載機器向けにも販売先が拡大すると考えられた富士機械製造などを買い付けました。一方、将来的な電気

自動車の普及見通しから、エンジン向け部品の需要減少が懸念された住友理工や、株価の上昇によりバリュエーショ

ン面での割安感が後退したと考えられたローツェなどを売却しました。 

 

  
当ファンドは特定のベンチマークを設けておりません

が、分配金も考慮した当ファンドの基準価額の騰落率は、

参考指数としている東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）、日経ジャ

スダック平均株価および東証中型株指数の騰落率を上回

りました。詳細につきましては前掲の「基準価額の主な変

動要因」をご参照ください。 

 

 

 

  

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 

（注） 参考指数は、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）、日経ジャスダック

平均株価、および東証中型株指数です。 
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毎年９月16日（休業日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則として、以下の方針に基づき収益分配を行います。 

分配金額は、繰越分を含めた経費控除後の利子・配当等収入と売買益（評価益を含みます。）等の全額を分配対象

収益とし、委託会社が分配可能額、基準価額水準等を勘案のうえ決定します。 

当期の分配につきましては、１万口当たり1,300円（税引前）とさせて頂きました。なお、収益分配に充てなかった

留保益につきましては、運用の基本方針と同一の運用を行ってまいります。 

 

 （単位：円、１万口当たり・税引前） 

項 目 
第13期 

2016年９月17日～ 
2017年９月19日 

当期分配金 1,300 

(対基準価額比率) 5.615％

 当期の収益 1,300 

 当期の収益以外 － 

翌期繰越分配対象額 11,850 
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  
国内株式市場は、良好な海外経済や企業業績の拡大期待などを背景に、堅調な展開になると考えております。た

だし、米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）の保有資産縮小による影響や地政学リスクに対する警戒感などから、国内株

式市場は短期的に値動きが荒くなる可能性があると考えられます。 

当ファンドの運用はマザーファンドを通じて行ってまいります。マザーファンドの運用につきましては、「先端的

な新産業分野」や「市場ニーズの拡がりに対応する新産業分野」に注目し、企業の成長性に比べて株価が割安な水準

にあると判断される銘柄に投資を行う方針です。引き続き、独自のビジネスモデルで成長を図っている銘柄など、中

長期的な利益成長ポテンシャルが高いと考えられる銘柄を選別してまいります。 

 
※文中の投資行動は、個別銘柄の売買等いかなる投資行動も推奨するものではありません。 
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○１万口当たりの費用明細 (2016年９月17日～2017年９月19日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 339  1.742 (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (169)  (0.871) 委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (148)  (0.762) 交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 21)  (0.109) 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 74   0.382  (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 74)  (0.382)  

（c） そ の 他 費 用 2   0.011  (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  2)  (0.011) 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.001) その他は、金銭信託支払手数料 

 合 計 415   2.135   

期中の平均基準価額は、19,451円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額において基準価額は円未満切捨て、その他は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応する

ものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2016年９月17日～2017年９月19日) 

○売買及び取引の状況とは、ファンドが購入・売却した有価証券の数量および金額です。 
 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円
日本中小型株マザーファンド 52,837 156,000 114,641 377,000

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○株式売買比率 (2016年９月17日～2017年９月19日) 

 

項 目 
当 期 

日本中小型株マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 1,360,634千円
(b) 期中の平均組入株式時価総額 532,890千円

(c) 売買高比率（a）／（b） 2.55  
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2016年９月17日～2017年９月19日) 

 

＜日本中小型ディスカバーオープン＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜日本中小型株マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
株式 573 172 30.0 787 190 24.1

平均保有割合 100.0%   
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該ベビーファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 2,167千円
うち利害関係人への支払額（B） 588千円

（B）／（A） 27.1％  
 

（注） 売買委託手数料総額は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは岡三証
券です。 

 

○組入資産の明細 (2017年９月19日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円

日本中小型株マザーファンド 185,842 124,037 478,823
 

（注） 口数・評価額の単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2017年９月19日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

日本中小型株マザーファンド 478,823 90.0

コール・ローン等、その他 53,494 10.0

投資信託財産総額 532,317 100.0
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2017年９月19日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 532,317,295  

 コール・ローン等 53,494,261  

 日本中小型株マザーファンド(評価額) 478,823,034  

(B) 負債 34,490,306  

 未払収益分配金 29,618,234  

 未払信託報酬 4,841,674  

 未払利息 106  

 その他未払費用 30,292  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 497,826,989  

 元本 227,832,573  

 次期繰越損益金 269,994,416  

(D) 受益権総口数 227,832,573口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 21,851円

 
（注） 計算期間末における１口当たりの純資産額は、2.1851円です。

（注） 当ファンドの期首元本額は313,339,746円、期中追加設定元本

額は153,384,708円、期中一部解約元本額は238,891,881円で

す。 
 

○損益の状況 (2016年９月17日～2017年９月19日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 △      6,815  

 受取利息 101  

 支払利息 △      6,916  

(B) 有価証券売買損益 145,214,786  

 売買益 209,658,242  

 売買損 △ 64,443,456  

(C) 信託報酬等 △  9,826,163  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 135,381,808  

(E) 前期繰越損益金 6,860,406  

(F) 追加信託差損益金 157,370,436  

 (配当等相当額) (   67,185,821) 

 (売買損益相当額) (   90,184,615) 

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 299,612,650  

(H) 収益分配金 △ 29,618,234  

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 269,994,416  

 追加信託差損益金 157,370,436  

 (配当等相当額) (   67,318,233) 

 (売買損益相当額) (   90,052,203) 

 分配準備積立金 112,623,980  
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は、期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定した価額から元本を差し引いた差額分を

いいます。 

（注） 収益分配金 

決算期 第13期 

(a)配当等収益(費用控除後) 5,935,780円

(b) 有価証券等損益額(費用控除後、繰越欠損金補填後) 129,446,028円

(c)信託約款に規定する収益調整金 157,370,436円

(d)信託約款に規定する分配準備積立金 6,860,406円

 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 299,612,650円

 分配対象収益(１万口当たり) 13,150円

 分配金額 29,618,234円

 分配金額(１万口当たり) 1,300円
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用語解説 
○資産、負債、元本及び基準価額の状況は、期末における資産、負債、元本及び基準価額の計算過程を表しています。
主な項目の説明は次の通りです。 

項 目 説 明 

資産 ファンドが保有する財産の合計です。 
コール・ローン等 金融機関向けの安全性の高い短期貸付運用などの残高です。
各種有価証券等(評価額) 組入れた株式・債券・ファンドなどの評価金額です。 
未収入金 入金が予定されている有価証券の売却代金などです。 
未収配当金 入金が予定されている株式の配当金等です。 

未収利息 
入金が予定されているコール・ローン等の利息や債券の利息
の合計です。 

負債 支払いが予定されている金額の合計です。 
未払収益分配金 期末時点で支払いが予定されている収益分配金です。 
未払解約金 支払いが予定されている解約金です。 
未払信託報酬 支払いが予定されている信託報酬の額です。 
その他未払費用 支払いが予定されている監査費用、その他の費用です。 

純資産総額(資産－負債) 
ファンドが保有する財産の合計から支払いが予定されてい
る金額の合計を差し引いたものです。 

元本 ファンド全体の元本残高です。 

次期繰越損益金 
純資産総額と元本の差額(翌期に繰り越す損益金の合計額)
です。 

受益権総口数 受益者が保有する受益権口数の合計です。 
1(万)口当たり基準価額 1(万)口当たりのファンドの時価です。 

 

用語解説 
○損益の状況は、期中にファンドがどのような収益や損失を計上したかを表しています。主な項目の説明は次の通り
です。 

項 目 説 明 

配当等収益 ファンドが受取った配当金・利息等の合計です。 
受取配当金 保有する株式等の配当金等です。 
受取利息 債券、コール・ローン等の利息等です。 

有価証券売買損益 有価証券の売買損益と期末の評価損益の合計額です。 
売買益 売買益と期末評価益の合計です。 
売買損 売買損と期末評価損の合計です。 

信託報酬等 
信託報酬のほか保管費用、監査費用、その他の費用と、それ
らに掛かる消費税等相当額です。 

当期損益金 当期における収支合計です。 

前期繰越損益金 
前期分の分配準備積立金と繰越損益金の合計額から当期中
の解約に対する持分を控除した金額です。 

追加信託差損益金 受益者がファンドに払い込んだ金額と元本との差額です。
(配当等相当額) 配当等に相当する額です。 
(売買損益相当額) 売買損益に相当する額です。 

計 収益分配前の期中の収支の総合計です。 
収益分配金 期中の分配可能額から受益者に支払われる分配金です。 
次期繰越損益金 翌期に繰り越す損益金の合計です。 
追加信託差損益金 翌期に繰り越す追加信託差損益金です。 
(配当等相当額) 配当等に相当する額です。 
(売買損益相当額) 売買損益に相当する額です。 
分配準備積立金 翌期に繰り越す分配準備積立金の額です。 
繰越損益金 翌期に繰り越す損益金の額です。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税引前） 1,300円 

支払開始日 2017年９月25日（月）までの間に支払いを開始します。

お支払場所 取得申込みを取扱った販売会社の本支店 

 

<お知らせ> 
該当事項はございません。 
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